⁵⁾ SÚA: APA: H11/2 kart. 4376. Vysvědčení je tištěno na listu formátu 26,5 × 18,4 cm podle kratší strany. Intitulace a první řádek kontextu je tištěn majuskulou, ostatní text minuskulou. Iniciálka „S“ je zdobena stylisovanými listy. Pečeť rektorova je přitiskována tak, že plika (4,7 cm) tvoří její kryt. Na plíce je rovněž vlastnoruční prorektorův podpis. V příloze jsou části, v originále dopisované, tištěny kursivou.

⁶⁾ Podle rozdělení profesí z 29. března 1610 (*Fr. Dvorský: Paměti*, str. 501).

⁷⁾ PNP: Strahov DB IV. 15, fol. 424 r.

⁸⁾ *Ž. Winter: O životě na vysokých školách pražských*, str. 228, pozn. 4.

RECTOR ACADEMIÆ PRAGENSIS JOHANNES ABRAHAMUS GERSSTORFIUS
DE GERSSTORF ET MALSCHVICZ & c.

Omnibus hasce literas lecturis & auditoris

S. D.

SAPIENTER SIMUL ET SALUBRITER IN OMNIBUS

hominum societatis honestis constitutum est et passim usu receptum, ut iurium earum, privilegiorum et immunitatum fiat particeps nemo, nisi prius, quo quisque genere natus, qualem vitam antea duxerit, et quid sibi et communitati illi emolumentum allaturus sit, accurate exploretur.

Qua ratione in collegiis academicis receptio et examen studiosorum, quae nunc fere depositio beanorum vocatur, ab ultima antiquitate petita, puta Brachmanorum, Pythagoreorum, scholam Aristotelis, Lacedaemoniorum, Atheniensium, Essacorum (testibus Gellio, Strabone, Eusebio, Rhodigino), non ut vulgo putatur puerilis, ridicula atque supervacanea, sed honesta ac utilis, a sapientibus recepta, a gravissimis probata, a doctissimis usurpata est. Noluerunt equidem veteres philosophi quemquam in suam disciplinam recipere, cuius indolem, mores, naturam ante diligenter non perspexissent, ad quam disciplinam natura sua ferretur atque aptior esset, magistri ut viderent, ordinem studiosorum monstrarent prius, ne, si omnino esset ἀμωσσεος, in vita Minervae aut temere per campos doctrinarum vagaretur, nobilem aetatem, parentumque sudorem frustra in gymnasio consumeret dedecorans et scholae, et praeceptorum auctoritatem, naturae malitia instructa armis doctrinae, velut furiosus gladio, ne sibi et generi humano pestem afferat. Exagitationes, vexatio, verbera (Laconum saepe ad mortem) instituta fuerunt, ut novitiorum fastum arrogantiamque reprimerent, iuventutemque feroculam, humaniorem et faciliorem redderent. Denique totus ritus initiationis illius documento est, tyrones non ad ocium turpe aut voluptates, sed ad laborem, frugalitatem, continentiam, iustitiam et sanctam patientiam in omni statione, ad quodcunque genus vitae ex hoc militiae scholasticae munere vocati fuerint, mox in aditu primo consecrari et devoveri, ut sapientiae divinae iuxta ac humanae, simulque eloquentiae studiis exculti Deo ac hominibus grata sibi gratia salutaria facere et dicere condiscant et, quod Salvator noster praecipit, ut sint sal terrae et lux mundi. Cum ergo apud nos etiam a pietate, modestia et honestate bene commendatus Iohannes Salicius Pragensis, scholae Micropr. p. t. alumnus per depositionis examen probatus, ingenii et doctrinae specimen eximium, pro aetatis conditione ediderit, in civium nostrorum censum eum adscripsimus eique iura universitatis a summis monarchis et regibus Bohemiae nobis largiter concessa libenter communicavimus. Quod plenioris fidei gratia appresso rectoratus nostri sigilo testatum facimus. Datae Praegae mensis Aug. die 19. anno 1616.